LIBER VIII

CAPUT I

PARADISUS IN EDEN PLANTATUS ET PROPRIE ET FIGURATE ACCIPIENDUS

1. *Et plantavit Deus paradysum in Eden ad orientem, et posuit ibi hominem quem finxit.* Non ignoro de paradiso multos multa dixisse; tres tamen de hac re quasi generales sunt sententiae. Una eorum qui tantummodo corporaliter paradysum intelligi volunt: alia eorum qui spiritualiter tantum; tertia eorum qui utroque modo paradysum accipiunt; alias corporaliter, alias autem spiritualiter. Breviter ergo ut dicam, tertiam mihi fateor placere sententiam. Secundum hanc suscepi nunc loqui de paradiso, quod Dominus donare dignabitur, ut homo factus e limo, quod utique corpus humanum est, in paradiso corporali collocatus intelligatur: ut quemadmodum ipse Adam, etsi aliquid aliud significat secundum id quod eum formam futuri dixit esse Apostolus¹, homo tamen in natura propria expressus accipitur, qui vixit certo numero annorum, et propagata numerosa prole mortuus est, sicut moriuntur caeteri homines, etsi non sicut caeteri ex parentibus natus, sed sicut primitus oportebat ex terra factus est; ita et paradysus, in quo eum collocavit Deus, nihil aliud quam locus quidam intelligatur, terra scilicet ubi habitaret homo terrenus.

2. Narratio quippe in his libris non genere locutionis figuratarum rerum est, sicut in Cantico canticorum, sed omnino gestarum, sicut in Regnorum libris et huiusmodi caeteris. Sed quia illic ea dicuntur quae vitae humanae usus notissimus habet, non difficile, imo promptissime primitus accipiuntur ad litteram, ut deinde ex illis quid etiam futurorum res ipsae gestae significaverint, exculpatur: hic autem quia ea dicuntur quae usitatum naturae cursum intuitibus non occurrant, nolunt ea quidam proprie, sed figurate dicta

¹ Rom. 5. 14.

LIBRO VIII

CAPITULO I

EL PARAÍSO PLANTADO EN EL EDÉN DEBE TOMARSE EN SENTIDO PROPIO Y FIGURADO

1. *Y plantó Dios el paraíso en el Edén hacia el oriente, y colocó allí al hombre a quien formó.* No se me oculta que muchos dijeron no pocas cosas del paraíso; sin embargo, a tres se reducen las sentencias generales sobre él. Una, la de aquellos que sólo quieren se entienda el paraíso de un modo material; otra, la de los que únicamente le entienden en sentido espiritual; y, por fin, la tercera la de aquellos que toman el paraíso en ambos sentidos, unas veces en sentido material y otras en sentido espiritual. Yo lo diré brevemente; confieso que me agrada la tercera. Según esta sentencia emprendo ahora la tarea de hablar acerca del paraíso, conforme se digne concederme el Señor, a fin de que se entienda que el hombre hecho del limo de la tierra, en cuanto a lo que es cuerpo humano fue colocado en el paraíso. Así como el mismo Adán, aunque significa otra cosa conforme a lo que dijo el Apóstol que es figura del futuro, no obstante se toma por el hombre en su naturaleza propia, el que vivió cierto número de años, y murió después de haber propagado numerosamente su descendencia, como mueren los demás hombres, aunque no nació como los demás de padres, sino que fue hecho de la tierra como primeramente convenía; así también el paraíso en el que Dios colocó al hombre debe entenderse sólo como un lugar, es decir, como la tierra donde habitaba el hombre terreno.